
Katalogmeldungen für das Modul MA-WW-MG / D-WW-MG - Methodische Grundlagen [10 LP] Stand: 10.11.2020

HISPOS-Nummer: 31000

Veranstaltungen WS 2020/2021

V Ü S Pj Pk T K

Prof. Esswein

Systementwicklung
Wissenschaftstheoretische Grundlagen 2 1 0 0 0 0 0 3 Klausur 90 min 5  1/2 31010

Prof. Buscher

Industrielles Management

Umsetzung quantitativer Methoden der 

BWL mit R
0 0 2 0 0 0 0 2

rechnergestützte 

Klausur inkl. 

Hausaufgaben

5  1/2 31020

Prof. Wiener

Business Engineering
Case Study Research (CSR) 0 0 3 0 0 0 0 3

Präsentation

Seminararbeit

2,5

2,5

0,25

0,25

31056

31057

Multivariate Statistik 2 2 0 0 0 0 0 4 Klausur 120 min 5  1/2 54710

Mikroökonometrie 2 2 0 0 0 0 0 4 Klausur 120 min 5  1/2 31075

Bereich Wirtschaftsinformatik

Bereich Betriebswirtschaftslehre

Wahlpflichtbereich

Prof. Schipp

Ökonometrie

Bereich Ökonometrie

relativer

Gewichtungs-

faktor

Prüfungs-

nummer
Bemerkungen

Pflichtbereich

Meldender Lehrstuhl Lehrveranstaltung

Lehrform (SWS)
Anzahl

SWS
Prüfungsleistung

ganzzahliger Ge-

wichtungsfaktor/

Basisanteil



Stand: 10.11.2020

Katalogmeldungen für die Module MA-WW-FS / D-WW-FS bzw. MA-WP-FORSCH - Forschungsseminar  Wirtschaftswissenschaften / Wirtschaftspädagogik -  [10 LP]

HISPOS-Nummer: 33000 und 33200

Veranstaltungen WS 2020/2021

V Ü S Pj Pk T K

Prof. Sassen

Betriebliche Umweltökonomie

Forschungsseminar Betriebliche 

Umweltökonomie
0 0 2 0 0 0 0 2 Seminararbeit 10 1 33012

Prof. T. Günther

Betriebliches Rechnungswesen und 

Controlling

Forschungsseminar Betriebliches 

Rechnungswesen und Controlling
0 0 2 0 0 0 0 2 Seminararbeit 10 1 33016

Prof. Möst

Energiewirtschaft
Forschungsseminar Energiewirtschaft 0 0 2 0 0 0 0 2 Seminararbeit 10 1 33022

Prof. Schefczyk

Entrepreneurship und Innovation

Forschungsseminar Entrepreneurship 

und Innovation
0 0 2 0 0 0 0 2

Seminararbeit

Referat

5

5

1/2

1/2

33025

33026

Prof. Locarek-Junge

Finanzwirtschaft und 

Finanzdiesntleistungen

Forschungsseminar Finanzwirtschaft 

und Finanzdiesntleistungen
0 0 2 0 0 0 0 2 Seminararbeit 10 1    33120

Prof. Buscher

Industrielles Management

Forschungsseminar Industrielles 

Management
0 0 2 0 0 0 0 2

Exposé

Referat

3

7

1/3

2/3

33049

33044

Prof. Lasch

Logistik
Forschungsseminar Logistik 0 0 2 0 0 0 0 2

Seminararbeit

Referat

6

4

3/5

2/5

33050

33051

Prof. Siems

Marketing
Forschungsseminar Marketing 0 0 2 0 0 0 0 2

Seminararbeit 

Konzeptpapier

5

5

1/2

1/2

33030

33031

Prof. Dobler

Wirtschaftsprüfung und Steuerlehre

Forschungsseminar Wirtschaftsprüfung 

und Steuerlehre
0 0 2 0 0 0 0 2

Seminararbeit mit 

Referat
10 1 33056

Prof. Thum

Finanzwissenschaft
Forschungsseminar Finanzwissenschaft 0 0 2 0 0 0 0 2 Referat 10 1 33067

Prof. Eichler

Internationale Monetäre Ökonomik

Forschungsseminar Internationale 

Monetäre Ökonomik
0 0 2 0 0 0 0 2 Seminararbeit 10 1 33081

Prof. Leßmann

Internationale Wirtschaftsbeziehungen

Forschungsseminar Internationale 

Wirtschaftsbeziehungen
0 0 2 0 0 0 0 2

Referat 1

Referat 2

3

7

3/10

7/10

33072

33073

Jun.-Prof. Richter

Internationale Wirtschaftspolitik

Forschungsseminar Internationale 

Wirtschaftspolitik
0 0 2 0 0 0 0 2

Referat 1

Referat 2

3

7

3/10

7/10

33083

33084

Prof. Hirte

VWL, insb. Verkehrspolitik und 

Raumwirtschaft

Forschungsseminar Raumwirtschaft 0 0 2 0 0 0 0 2 Projektarbeit 10 1 33080

Bereich Volkswirtschaftslehre

relativer

Gewichtungs-

faktor

Prüfungs-

nummer
Bemerkungen

Bereich Betriebswirtschaftslehre

Meldender Lehrstuhl Lehrveranstaltung

Lehrform (SWS)
Anzahl

SWS
Prüfungsleistung

ganzzahliger Ge-

wichtungsfaktor/

Basisanteil



Prof. Kemnitz

Wirtschaftspolitik und 

Wirtschaftsforschung

Wirtschaftspolitisches 

Forschungsseminar
0 0 2 0 0 0 0 2

Referat 1

Referat 2

3

7

3/10

7/10

33085

33086

Prof. Korzhenevych

Umwelt-, Stadt- und Regionalökonomie

Forschungsseminar Umwelt-, Stadt- und 

Regionalökonomie
0 0 2 0 0 0 0 2

Referat 1

Referat 2

3

7

3/10

7/11

33152 

33153

Prof. Wiener

Business Engineering
Forschungsseminar Business WiBE 0 0 2 0 0 0 0 2

Seminararbeit

Referat

7

3

7/10

3/10

33105

33106

Prof. Brendel

Business Intelligence Research

Forschungsseminar Business 

Intelligence Research
0 0 2 0 0 0 0 2 Seminararbeit 10 1 33095

Prof. Schoop

Informationsmanagement

Forschungsseminar 

Informationsmanagement
0 0 2 0 0 0 0 2 Seminararbeit 10 1 33090

Prof. Strahringer

Informationssysteme in Industrie und 

Handel

Forschungsseminar ISIH 0 0 2 0 0 0 2 4
Seminararbeit

Referat

7

3

7/10

3/10

33110

33111

Forschungsseminar 

Wirtschaftsinformatik
0 0 2 0 0 0 2 4 Seminararbeit 10 1 33140

Forschungsseminar 

Wirtschaftsingenieurwesen
0 0 2 0 0 0 2 4 Seminararbeit 10 1 33145

Erhebungs- und Auswertungsmethoden 

in der wirtschaftspädagogischen 

Forschung

0 0 2 0 0 0 0 2 Referat 4  2/5 33210

Masterkolloquium 0 0 0 0 0 0 2 2
schriftliche Arbeit

(Belegarbeit)
6 3/5 33220

Prof. Schipp

Ökonometrie
Forschungsseminar Ökonometrie 0 0 2 0 0 0 2 4

Seminararbeit 

Referat

5

5

1/2

1/2

33130

33131

Bereich Ökonometrie

Prof. Esswein

Systementwicklung

Bereich Wirtschaftspädagogik

Prof. Fürstenau

Wirtschaftspädagogik

Bereich Wirtschaftsinformatik



Katalogmeldungen für die Module D-WW-BEL - Belegarbeit - [15 LP] Stand: 10.11.2020

HISPOS-Nummer: 32400

Veranstaltungen WS 2020/2021

V Ü S Pj Pk T K

Prof. Wiener

Business Engineering
Belegarbeit Business WiBE 0 0 2 0 0 0 0 2

Belegarbeit, sonst. 

Prüfungsleistung 

(Poster)

12,75

2,25
1

32416

32426

Prof. Brendel

Intelligente Systeme und Dienste

Belegarbeit Business Intelligence 

Research
0 0 3 0 0 0 0 3 Seminararbeit 15 1 32413

Prof. Schoop

Informationsmanagement
Belegarbeit Informationsmanagement 0 0 3 0 0 0 0 3 Belegarbeit 15 1 32411

Prof. Strahringer

Informationssysteme in Industrie und 

Handel

Belegarbeit ISIH 0 0 3 0 0 0 0 3

Belegarbeit, sonst. 

Prüfungsleistung 

(Poster)

12,75

2,25
1

32412 

32422

Prof. Esswein

Systementwicklung
Belegarbeit Systementwicklung 0 0 3 0 0 0 0 3

Belegarbeit, sonst. 

Prüfungsleistung 

(Poster)

12,75

2,25

0,85

0,15

32414 

32424

relativer

Gewichtungs-

faktor

Prüfungs-

nummer
Bemerkungen

Bereich Wirtschaftsinformatik

Meldender Lehrstuhl Lehrveranstaltung

Lehrform (SWS)
Anzahl

SWS
Prüfungsleistung

ganzzahliger Ge-

wichtungsfaktor/

Basisanteil



Katalogmeldungen für das Modul BA-WW-VWL-1312 / D-WW-WIWI-1312 - Aktuelle Themen in Internationalen Wirtschaftsbeziehungen I - [5 LP] Stand: 10.11.2020

HISPOS-Nummer: 120200

Veranstaltungen WS 2020/2021

V Ü S Pj Pk T K

Reading Course Determinants of Long-

run Economic Development
0 0 2 0 0 0 0 2 Seminararbeit 5 1    120210

The Economics of Covid-19 0 0 2 0 0 0 0 2 Seminararbeit 5 1    120220

relativer

Gewichtungs-

faktor

Prüfungs-

nummer
Bemerkungen

Schwerpunkt Economic Policy and Political Economy

Prof. Leßmann

Internationale Wirtschaftsbeziehungen

Meldender Lehrstuhl Lehrveranstaltung

Lehrform (SWS)
Anzahl

SWS
Prüfungsleistung

ganzzahliger Ge-

wichtungsfaktor/

Basisanteil



Katalogmeldungen für das Modul MA-WW-BWL-0250 / D-WW-WIWI-0250 - Aktuelle Themen der Betrieblichen Umweltökonomie - [5 LP] Stand: 10.11.2020

HISPOS-Nummer: 154500

Veranstaltungen WS 2020/2021

V Ü S Pj Pk T K

Prof. Sassen

Nachhaltigkeitsmanagement und 

Betriebliche Umweltökonomie

Nexusseminar 1 0 0 1 0 0 0 2
Klausur

Projektarbeit

2,5

2,5

1/2

1/2

154510 

154515

19

relativer

Gewichtungs-

faktor

Prüfungs-

nummer
Bemerkungen

Schwerpunkt Marketing

Meldender Lehrstuhl Lehrveranstaltung

Lehrform (SWS)
Anzahl

SWS
Prüfungsleistung

ganzzahliger Ge-

wichtungsfaktor/

Basisanteil



Katalogmeldungen für das Modul MA-WW-BWL-0302 / D-WW-WIWI-0302 - Ausgewählte Probleme und Methoden des Accounting & Finance - [5 LP] Stand: 10.11.2020

HISPOS-Nummer: 137700

Veranstaltungen WS 2020/2021

V Ü S Pj Pk T K

Risikogerechte Bewertung und 

Managemententscheidungen
0 0 2 0 0 0 0 2 Referat 2,5  1/2 137710

Strategisches Management im 

Investitionsgüterbereich
0 0 2 0 0 0 0 2 Referat 2,5  1/2 137720

Corporate Planning – Methodischer 

Ansatz und Umsetzung im Projekt
0 0 2 0 0 0 0 2 Seminararbeit 2,5  1/2 137760

Bewertung von Analytic-Tools 0 0 2 0 0 0 0 2 Referat 2,5  1/2 137780

relativer

Gewichtungs-

faktor

Prüfungs-

nummer
Bemerkungen

Schwerpunkt Accounting & Finance

Prof. Th. Günther

Betriebliches Rechnungswesen und 

Controlling

Meldender Lehrstuhl Lehrveranstaltung

Lehrform (SWS)
Anzahl

SWS
Prüfungsleistung

ganzzahliger Ge-

wichtungsfaktor/

Basisanteil



Katalogmeldungen für das Modul MA-WW-BWL-0650 / D-WW-WIWI-0650 - Aktuelle Themen der Energiewirtschaft - [5 LP] Stand: 10.11.2020

HISPOS-Nummer: 154700

Veranstaltungen WS 2020/2021

V Ü S Pj Pk T K

Prof. Möst

Energiewirtschaft

Entwicklungen und Herausforderungen 

einer Wasserstoffökonomie - eine techno-

ökonomische Analyse

0 0 2 0 0 0 0 2 Seminararbeit 5 1 154710

19

relativer

Gewichtungs-

faktor

Prüfungs-

nummer
Bemerkungen

Schwerpunkt Marketing

Meldender Lehrstuhl Lehrveranstaltung

Lehrform (SWS)
Anzahl

SWS
Prüfungsleistung

ganzzahliger Ge-

wichtungsfaktor/

Basisanteil



Katalogmeldungen für das Modul MA-WW-BWL-1750 / D-WW-WIWI-1750 - Aktuelle Themen des Marketing - [5 LP] Stand: 10.11.2020

HISPOS-Nummer: 131900

Veranstaltungen WS 2020/2021

V Ü S Pj Pk T K

Prof. Siems

Marketing

Fortgeschrittene 

Marktforschungsmethoden
0 0 2 0 0 0 0 2

Seminararbeit

Referat

2,5

2,5

1/2

1/2

131910

131920
max. 12 Teilnehmer

19

relativer

Gewichtungs-

faktor

Prüfungs-

nummer
Bemerkungen

Schwerpunkt Marketing

Meldender Lehrstuhl Lehrveranstaltung

Lehrform (SWS)
Anzahl

SWS
Prüfungsleistung

ganzzahliger Ge-

wichtungsfaktor/

Basisanteil



Katalogmeldungen für das Modul MA-WW-BWL-2050 / D-WW-WIWI-2050 - Aktuelle Themen der Organisation - [5 LP] Stand: 10.11.2020

HISPOS-Nummer: 131700

Veranstaltungen WS 2020/2021

V Ü S Pj Pk T K

Ausgewählte Themen der Führung und 

Motivation in Organisationen
0 0 2 0 0 0 0 2

Seminararbeit

Referat

2,5

2,5

1/2

1/2

131710

131720
max. 15 Teilnehmer

Leading Change 0 0 2 0 0 0 0 2
Seminararbeit

Präsentation

2,5

2,5

1/2

1/2

131740

131750
max. 15 Teilnehmer

relativer

Gewichtungs-

faktor

Prüfungs-

nummer
Bemerkungen

Schwerpunkt Organisation

Meldender Lehrstuhl Lehrveranstaltung

Lehrform (SWS)
Anzahl

SWS
Prüfungsleistung

ganzzahliger Ge-

wichtungsfaktor/

Basisanteil

Prof. Schirmer

Organisation



Katalogmeldungen für das Modul MA-WW-BWL-2350 / D-WW-WIWI-2350 - Aktuelle Themen des Strategischen Managements - [5 LP] Stand: 10.11.2020

HISPOS-Nummer: 132300

Veranstaltungen WS 2020/2021

V Ü S Pj Pk T K

Prof. Fürstenau

Wirtschaftspädagogik

Entwicklung von Personalstrategien im 

Team
0 0 3 0 0 0 0 3

Präsentation

Seminararbeit

2,5

2,5

1/2

1/2

132330

132326

Prof. Schirmer

Organisation
Leading Change 0 0 2 0 0 0 0 2

Seminararbeit

Präsentation

2,5

2,5

1/2

1/2

131740

131750
max. 15 Teilnehmer

Meldender Lehrstuhl Lehrveranstaltung

Lehrform (SWS)
Anzahl

SWS

relativer

Gewichtungs-

faktor

Prüfungs-

nummer
Bemerkungen

Schwerpunkt Learning and Human Resources Management

Prüfungsleistung

ganzzahliger Ge-

wichtungsfaktor/

Basisanteil



Stand: 10.11.2020

Katalogmeldungen für das Modul MA-WP-BWL-2618 / MA-WW-BWL-2618 / D-WW-WIWI-2618 - Ausgewählte Aspekte des Personalmanagements - Vertiefung - [5 LP]

HISPOS-Nummer: 156900

Veranstaltungen WS 2020/2021

V Ü S Pj Pk T K

Mitarbeiterführung und Kommunikation 0 0 2 0 0 0 0 2
Klausur 90 min

Referat

3

2

3/5

2/5

156910

156911

Economics of Diversity - HR and beyond 0 0 2 0 0 0 0 2 Seminararbeit 5 1 156925 in englischer Sprache

Aktuelle Herausforderungen im Bereich 

Personalentwicklung - 

Stressmanagement in der Praxis

0 0 3 0 0 0 0 3 Projektarbeit 5 1 156740

Entwicklung von Personalstrategien im 

Team
0 0 3 0 0 0 0 3

Präsentation

Seminararbeit

2,5

2,5

1/2

1/2

132330

132326

Schwerpunkt Learning and Human Resources Management

relativer

Gewichtungs-

faktor

Prüfungs-

nummer
BemerkungenMeldender Lehrstuhl Lehrveranstaltung

Lehrform (SWS)
Anzahl

SWS
Prüfungsleistung

ganzzahliger Ge-

wichtungsfaktor/

Basisanteil

Prof. Fürstenau

Wirtschaftspädagogik



Stand: 10.11.2020

Katalogmeldungen für das Modul MA-WP-BWL-2619 / MA-WW-BWL-2619 / D-WW-WIWI-2619 - Ausgewählte Aspekte des Personalmanagements - Spezialisierung - [5 LP]

HISPOS-Nummer: 156700

Veranstaltungen WS 2020/2021

V Ü S Pj Pk T K

Mitarbeiterführung und Kommunikation 0 0 2 0 0 0 0 2
Klausur 90 min

Referat

3

2

3/5

2/5

156910

156911

Economics of Diversity - HR and beyond 0 0 2 0 0 0 0 2 Seminararbeit 5 1 156925 in englischer Sprache

Aktuelle Herausforderungen im Bereich 

Personalentwicklung - 

Stressmanagement in der Praxis

0 0 3 0 0 0 0 3 Projektarbeit 5 1 156740

Entwicklung von Personalstrategien im 

Team
0 0 3 0 0 0 0 3

Präsentation

Seminararbeit

2,5

2,5

1/2

1/2

132330

132326

Prof. Fürstenau

Wirtschaftspädagogik

relativer

Gewichtungs-

faktor

Prüfungs-

nummer
Bemerkungen

Schwerpunkt Learning and Human Resources Management

Meldender Lehrstuhl Lehrveranstaltung

Lehrform (SWS)
Anzahl

SWS
Prüfungsleistung

ganzzahliger Ge-

wichtungsfaktor/

Basisanteil



Katalogmeldungen für das Modul MA-WP-BWL-2651 / MA-WW-BWL-2651 / D-WW-WIWI-2651 - Aktuelle Themen des Personalmanagements - [5 LP] Stand: 10.11.2020

HISPOS-Nummer: 156400

Veranstaltungen WS 2020/2021

V Ü S Pj Pk T K

Mitarbeiterführung und Kommunikation 0 0 2 0 0 0 0 2
Klausur 90 min

Referat

3

2

3/5

2/5

156910

156911

Economics of Diversity - HR and beyond 0 0 2 0 0 0 0 2 Seminararbeit 5 1 156925 in englischer Sprache

Entwicklung von Personalstrategien im 

Team
0 0 3 0 0 0 0 3

Präsentation

Seminararbeit

2,5

2,5

1/2

1/2

132330

132326

Aktuelle Herausforderungen im Bereich 

Personalentwicklung - 

Stressmanagement in der Praxis

0 0 3 0 0 0 0 3 Projektarbeit 5 1 156740

Prof. Fürstenau

Wirtschaftspädagogik

relativer

Gewichtungs-

faktor

Prüfungs-

nummer
Bemerkungen

Schwerpunkt Learning and Human Resources Management

Meldender Lehrstuhl Lehrveranstaltung

Lehrform (SWS)
Anzahl

SWS
Prüfungsleistung

ganzzahliger Ge-

wichtungsfaktor/

Basisanteil



Katalogmeldungen für das Modul MA-WW-BWL-2802 / D-WW-WIWI-2802 - Ausgewählte Problemfelder der Steuerlehre - [5 LP] Stand: 10.11.2020

HISPOS-Nummer: 137900

Veranstaltungen WS 2020/2021

V Ü S Pj Pk T K

Internationales Steuerrecht  2 0 0 0 0 0 0 2 Klausur 60 min. 2,5  1/2 137910

Unternehmensbesteuerung 2 0 0 0 0 0 0 2 Klausur 60 min. 2,5  1/2 137920

Tax Compliance 2 0 0 0 0 0 0 2 Klausur 60 min. 5 1    137950

relativer

Gewichtungs-

faktor

Prüfungs-

nummer
Bemerkungen

Schwerpunkt Wirtschaftsprüfung und Steuerlehre

Prof. Dobler

Wirtschaftsprüfung und Steuerlehre

Meldender Lehrstuhl Lehrveranstaltung

Lehrform (SWS)
Anzahl

SWS
Prüfungsleistung

ganzzahliger Ge-

wichtungsfaktor/

Basisanteil



Katalogmeldungen für das Modul MA-WW-VWL-1350 / D-WW-WIWI-1350 - Aktuelle Themen in Internationalen Wirtschaftsbeziehungen II - [5 LP] Stand: 10.11.2020

HISPOS-Nummer: 120400

Veranstaltungen WS 2020/2021

V Ü S Pj Pk T K

Prof. Leßmann

Internationale Wirtschaftsbeziehungen

Econometric Methods for Causal 

Inference
0 0 2 0 0 0 0 2 Seminararbeit 5 1    120410 in englischer Sprache

relativer

Gewichtungs-

faktor

Prüfungs-

nummer
Bemerkungen

Schwerpunkt Economic Policy and Political Economy

Meldender Lehrstuhl Lehrveranstaltung

Lehrform (SWS)
Anzahl

SWS
Prüfungsleistung

ganzzahliger Ge-

wichtungsfaktor/

Basisanteil



Katalogmeldungen für das Modul MA-WW-WINF-1150 / D-WW-WINF-1150 - Aktuelle Themen des Informationsmanagement - [5 LP] Stand: 10.11.2020

HISPOS-Nummer: 228900

Veranstaltungen WS 2020/2021

V Ü S Pj Pk T K

Prof. Schoop

Informationsmanagement
Der vernetzte Arbeitsplatz 1 0 0 2 0 0 0 2 Seminararbeit 5 1    228940

relativer

Gewichtungs-

faktor

Prüfungs-

nummer
Bemerkungen

Schwerpunkt Wirtschaftsinformatik

Meldender Lehrstuhl Lehrveranstaltung

Lehrform (SWS)
Anzahl

SWS
Prüfungsleistung

ganzzahliger Ge-

wichtungsfaktor/

Basisanteil



Katalogmeldungen für das Modul MA-WW-WINF-1250 / D-WW-WINF-1250 - Aktuelle Themen der Informationssysteme in Industrie und Handel - [5 LP] Stand: 10.11.2020

HISPOS-Nummer: 222300

Veranstaltungen WS 2020/2021

V Ü S Pj Pk T K

Prof. Strahringer

Informationssysteme in Industrie und 

Handel

Aktuelle Themen der 

Informationssysteme in Industrie und 

Handel

0 0 0 2 0 0 0 2 Projektarbeit 5 1    222320

relativer

Gewichtungs-

faktor

Prüfungs-

nummer
Bemerkungen

Schwerpunkt Wirtschaftsinformatik

Meldender Lehrstuhl Lehrveranstaltung

Lehrform (SWS)
Anzahl

SWS
Prüfungsleistung

ganzzahliger Ge-

wichtungsfaktor/

Basisanteil


